
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 216 del 23/04/2025 

 

 

Oggetto: 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARUBA S.P.A. PER LA FORNITURA DI KIT DI FIRME DIGITALI - ORDINE DIRETTO DI 
ACQUISTO SU MEPA N. PROCEDURA 1091558 - ID ORDINE N. 8508202 - CIG B68C6F41F2  

 



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Premesso che: 
- si rende necessario procedere all'acquisto di kit di firme digitali occorrenti all’espletamento delle attività di 

competenza degli uffici dell’Azienda; 
- che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è 
possibile effettuare ordini diretti d'acquisto (OdA); 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 

 
Richiamato l’art.17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale. 
 
Considerato che: 
- ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023 il principio di rotazione può essere derogato per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche 

concorrenziali del settore di riferimento; 
- sulla base di un’indagine di mercato sull’iniziativa Servizi di certificazione della firma elettronica - Codice CPV: 

79132100-9, per prodotti offerti corrispondenti alle esigenze dell’amministrazione, in termini di prezzi/qualità, 
tempi e modalità di consegna, etc, la ditta Aruba S.p.A., P.Iva 01573850516, sita a Ponte San Pietro (BG), si è 
dimostrata la più competitiva, con un rapporto prezzo/qualità più vantaggioso fra le offerte presenti sul mercato 
elettronico; 

- l'importo complessivo della fornitura al netto dell'IVA è pari a € 183,60 e quindi trattasi di un importo inferiore a 
140.000 di cui all'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023; 

- pertanto risulta possibile procedere ad affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto su MEPA; 
- si è proceduto pertanto ad indire la trattativa diretta su MEPA con creazione Ordine Diretto di Acquisto in data 

15/04/2025 (n. procedura 1091558 - Id Ordine n. 8508202);  
- in data 17 aprile 2025 la Ditta Aruba S.p.A., P.Iva 01573850516, ha riscontrato la richiesta di acquisto per il prezzo 

su indicato per i prodotti ordinati; 
 

Dato atto che: 
- l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, si sostanzia nella necessità di garantire l’utilizzo 

di firme digitali ai dipendenti dell’Azienda Consortile Agro Solidale; 
- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dell’acquisto di Kit di firme digitali (n. 4 firme digitali remote con 

OTP mobile con Marca temporale); 
- l’affidamento in questione comporta una spesa complessiva di € 223,99 (iva inclusa); 
- l’obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D.Lgs 36/2023; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/2023, 

ritenuto più adeguato rispetto all’oggetto e al valore del contratto. 
- ai sensi dell'articolo 6 della Iegge 241/90 e dell'articolo 1, comma 9, lettera e), della Iegge 190/2012, non 

sussistono cause di conflitto di interesse anche potenziale tra il responsabile del presente procedimento e la ditta 
fornitrice; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio 
a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in 
caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



 

- successivamente alla pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione dell'Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs. N. 33/2013; 

- si procederà alla liquidazione della fornitura, previa acquisizione di fatturazione elettronica, entro 60 giorni dalla 
data di effettuazione della fornitura; 

- il CIG è il seguente: B68C6F41F2. 
 
Ritenuto, pertanto, prendere atto dell'offerta pervenuta mediante OdA su MEPA e affidare ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, la fornitura di n. 4 firme digitali remote con OTP mobile con Marca temporale 
alla Ditta Aruba S.p.A., P.Iva 01573850516, sita a Ponte San Pietro (BG). 
 
Visti 
- il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- il D. Lgs. 209/2024 recante le disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici; 
- la legge 241/90; 
- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, riguardanti le procedure di - 

affidamento sotto soglia; 
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 
- il Dlgs. n. 39/2013; 
- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse personali 

- diretti ed indiretti; 
- la legge n. 161/2017; 
- lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
- il Regolamento di contabilità; 
- il Piano-programma, il budget economico aziendale triennale; 
- il vigente piano anticorruzione; 
- il contratto di nomina del Direttore stipulato il 27 luglio 2022 con decorrenza dal 01 settembre 2022; 
- la relazione istruttoria che precede; 

 
SI PROPONE DI DETERMINARE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, 
1. di prendere atto dell'offerta pervenuta mediante OdA su MEPA, in data 17/04/2025 (n. procedura 1091558 - Id 

Ordine n. 8508202); 
2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n.36/2023, la fornitura di n. 4 firme digitali remote con 

OTP mobile con Marca temporale alla Ditta Aruba S.p.A., P.Iva 01573850516, sita a Ponte San Pietro (BG); 
3. di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art.17, comma 

1, del D.Lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
4. di assumere impegno di spesa di € 183,60 oltre IVA al 22%, pari a € 40,39, per un totale di € 223,99, sulla voce 

spese di gestione del Budget Triennale provvisorio 2025-2027, Cap.305-Cod. Macroaggr. 1.02.1.0110; 
5. di precisare che si procederà alla successiva liquidazione, previa effettuazione della fornitura e previa acquisizione 

DURC e emanazione di fatturazione elettronica, entro 60 giorni dalla data di fatturazione; 
6. dare atto che il CIG e il seguente: B68C6F41F2; 
7. precisare che successivamente alla pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione dell'Albo Pretorio, 

saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al Dlgs. N. 33/2013. 
 

Il Funzionario Istruttore 
Dott. Arturo Lombardo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
IL DIRETTORE 

- Vista la relazione istruttoria e la proposta di determinazione che precede; 
- Visto il contratto sottoscritto il 27/07/2022 con il quale ha assunto la carica di Direttore dell’Azienda Consortile a 

decorrere dal 01 settembre 2022, con i poteri di assumere atti di gestione nelle forme e con le modalità stabilite 
dal vigente Statuto; 

- Visto lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale;  



 

 
DETERMINA 

- di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore; 
- di esprimere parere favorevole ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00;  

 
Il Direttore Generale 

Dott. Gerardo Cardillo 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 
 

 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

216

AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARUBA S.P.A. PER LA FORNITURA DI KIT DI FIRME DIGITALI -
ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU MEPA N. PROCEDURA 1091558 - ID ORDINE N. 8508202 -
CIG B68C6F41F2

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 216 Nr. adozione generale: 216
23/04/2025Data adozione:

23/04/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/04/2025

Ufficio amministrativo contabile

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  23/04/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
 

 


